PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA
COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 22 (Vinte e Dois) dias do mês de Setembro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h
(Nove Horas), no salão da Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizado na Rua Bolivar
Prado, n.º 315, bairro Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais,
reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a
Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira de Rezende,
nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4016/20 de 03 (Três) de Agosto de 2020 (Dois Mil e
Vinte); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e
“Documentação para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 148/2020 – Pregão Presenci al
n.º 045/2020, visando à AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS
ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, no dia 11 (Onze) de Setembro de 2020 (Dois Mil e Vinte), em sua edição n.º 2839 – ano XII,
página 19; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a febre dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

 Pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do
referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas:
COMERCIAL C E C – EIRELI - ME , inscrito no CNPJ n.º 23.539.504/0001-80, com sede a Avenida
Professor Mario Werneck, n.º 2900, Loja 04, no bairro Buritis, no Município de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais; TARCIA MARIA DAS GRACAS QUEIROZ - CPF 950.087.056-8 7, inscrito no CNPJ n.º
33.909.024/0001-17, com sede na Rua Geraldo Marcolini, n.º 1161, Centro, no Município de São
Sebastiao do Paraiso, Estado de Minas Gerais; CLAUDINEI DIAS VESTUARIO , inscrito no CNPJ n.º
13.964.652/0001-98, com sede a Avenida Washington Luiz, n.º 377, Casa 1,  no bairro Vila São Carlos,
no Município de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo; ALTAIR VITORINO 04944322682 , inscrita no CNPJ
n.º 22.447.555/0001-19, com sede na Rua Benedito Mendes Pereira, n.º 132, no bairro Quilombo, no
Município de Conceição dos Ouros, Estado de Minas Gerais; UNIFORMES DIAS EIRELI,  inscrito no
CNPJ n.º 10.638.444/0001-00, com sede na Rua Bahia, n.º 1680, no bairro São Sebastião, no Município
de Divinópolis, Estado de Minas Gerais; FABIO VIEIRA - ME , inscrito no CNPJ n.º 11.699.260/0001-13,
com sede na Rua Luiz Rodrigues, n.º 349, no bairro Jardim Magnólia, no Município de Monte Santo de
Minas, Estado de Minas Gerais; CARVALHO & VILELA LTDA , inscrito no CNPJ n.º 69.298.404/0001-00,
com sede na Rua Professor Frederico Ramos da Silva, n.º 59, no bairro Centro, no Município de Lorena,
Estado de São Paulo; MARIA LETICIA JUNQUEIRA MENDES DE BARROS & CIA LTDA , inscrito no
CNPJ n.º 02.256.781/0001-05, com sede na Rua Barão do Rio Branco, n.º 89, Centro, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; e WR CALÇADOS EIRELI, inscrito no CNPJ n.º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

25.369.684.0001/24, com sede a Avenida Julião Arbex, n.º 20, Pavmto1, no bairro Centro, no Município
de Três Corações, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no
certame: a pessoa jurídica COMERCIAL C E C – EIRELI - ME , credenciada como micro empresa, e
representada pelo Sr. Ruiter Soares Gonçalves, portador do CPF n.º 373.454.946-91; a pessoa jurídica
TARCIA MARIA DAS GRACAS QUEIROZ - CPF 950.087.056-8 7, credenciada como micro empresa, e
representada pelo Sr. Luiz Carlos de Paula, portador do CPF n.º 312.857.406-53; a pessoa jurídica
CLAUDINEI DIAS VESTUARIO , credenciada como micro empresa, e representada pelo Sr. Bruno
Ricardo de Melo Paulino, portador do CPF n.º 015.909.846-76; a pessoa jurídica ALTAIR VITORINO
04944322682, credenciada como micro empresa, e representada pela Sra. Ana Lúcia Serpa, portadora do
CPF n.º 101.414.088-98; a pessoa jurídica UNIFORMES DIAS EIRELI , credenciada como empresa de
pequeno porte, e representada pelo Sra. Dannyellen Geralda Dias, portadora do CPF n.º 887.229.296-49;
FABIO VIEIRA – ME,  credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Fábio Vieira,
portador do CPF n.º 057.223.246-20; a pessoa jurídica CARVALHO & VILELA LTDA , solicitou
enquadramento como micro empresa no certame, porém apresentou a Certidão Simplificada fora da
validade solicitada em Edital na Cláusula 4.4 subcláusula 4.4.1, ainda apresentou a carta de
credenciamento datada em 22/09/2019 e selo datado em 21/09/2020, o que foi considerado erro de
digitação; a pessoa jurídica fica representada pelo Sr. Nilton Mendes da Silva, portador do CPF n.º
787.623.598-00; a pessoa jurídica MARIA LETICIA JUNQUEIRA MENDES DE BARROS & CIA LTDA ,
credenciada como micro empresa, e representada pela Sra. Rosilene Arão, portadora do CPF n.º
068.383.186-01; e a pessoa jurídica WR CALÇADOS EIRELI  representada pelo Sr. Adriano Rafael,
portador do CPF n.º 954.430.026-00.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as
licitantes credenciadas apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando,
portanto consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Após a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, os representantes das
empresas CLAUDINEI DIAS VESTUARIO, ALTAIR VITORINO 049443226 82 e MARIA LETICIA
JUNQUEIRA MENDES DE BARROS & CIA LTDA  solicitaram sua retirada da sessão.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor dos LOTES:

LOTE
VALOR
TOTAL

VALOR TOTAL POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 25.000,00 Vinte e Cinco Mil Reais CARVALHO & VILELA LTDA

002 R$ 6.369,00
Seis Mil e Trezentos e Sessenta e
Nove Reais UNIFORMES DIAS EIRELI

003 R$ 3.670,00
Três Mil e Seiscentos e Setenta
Reais FABIO VIEIRA – ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    3

LOTE
VALOR
TOTAL

VALOR TOTAL POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

004 R$ 7.299,00
Sete Mil e Duzentos e Noventa e
Nove Reais  UNIFORMES DIAS EIRELI

005 R$ 23.530,00
Vinte e Três Mil e Quinhentos e
Trinta Reais

TARCIA MARIA DAS GRACAS
QUEIROZ - CPF 950.087.056-87

006 R$ 5.430,00
Cinco Mil e Quatrocentos e Trinta
Reais  FABIO VIEIRA – ME

007 R$ 3.130,00 Três Mil e Cento e Trinta Reais FABIO VIEIRA – ME

008 R$ 6.270,00
Seis Mil e Duzentos e Setenta
Reais UNIFORMES DIAS EIRELI

 Durante a fase de lances foram abertos os envelopes de “Documentação para
Habilitação”, verificou-se que as pessoas jurídicas CARVALHO & VILELA LTDA, UNIFORMES DIAS
EIRELI, FABIO VIEIRA – ME e TARCIA MARIA DAS GRACAS QUEIROZ - CPF 950.087.056- 87
apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo
consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 Para análise dos produtos ora licitados conforme consta na Cláusula 5.4 do Edital, ficam
convocadas as licitantes para apresentação de amostras dos lotes, no prazo máximo de 05 (Cinco) dias
úteis, ou seja, até o dia 29 (Vinte e Nove) de Setembro do corrente ano. As amostras deverão ser
entregues na Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro – Paço
Municipal. A pessoa jurídica CARVALHO & VILELA LTDA  fica convocada para apresentação de amostra
do LOTE 001. A pessoa jurídica UNIFORMES DIAS EIRELI  fica convocada para apresentação de
amostras dos LOTES 002, 004 e 008. A pessoa jurídica FABIO VIEIRA – ME fica convocada para
apresentação de amostras dos LOTES 003, 006 e 007. E a pessoa jurídica TARCIA MARIA DAS
GRACAS QUEIROZ - CPF 950.087.056-87 fica convocada para apresentação de amostra do LOTE 005.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de
credenciamento, classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de
recurso, visto que em nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sra. Marialba Ribeiro, Secretária Municipal
de Educação; os representantes das pessoas jurídicas COMERCIAL C E C – EIRELI – ME, TARCIA
MARIA DAS GRACAS QUEIROZ - CPF 950.087.056-87, UNIF ORMES DIAS EIRELI , FABIO VIEIRA –
ME, CARVALHO & VILELA LTDA e WR CALÇADOS EIRELI ; pregoeira e sua equipe de apoio, citados
no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    4

 Cachoeira de Minas, 22 (Vinte e Dois) dias do mês de Setembro do ano de 2020 (Dois
Mil e Vinte), às 15h40min (Quinze Horas e Quarenta Minutos).

_________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

__________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Marialba Ribeiro
Servidora Municipal

__________________________________
Sr. Ruiter Soares Gonçalves

Licitante participante

__________________________________
Sr. Luiz Carlos de Paula

Licitante participante

__________________________________
Sra. Dannyellen Geralda Dias

Licitante participante

__________________________________
Sr. Fábio Vieira

Licitante participante

__________________________________
Sr. Nilton Mendes da Silva

Licitante participante

__________________________________
Sr. Adriano Rafael

Licitante participante